quam ordines suscepit: ita qui extra Christianitatem posuit, propter culpam suam, deterioris conditionis est, quam qui quam Christianus fuit, vnde super illud, Sit tibi sicut et in publicanus, dicit glossa: Detestabilior est, qui sub nomine legis agit opera infidelium, quam aperte infidelis. Iudæus aliquid legem habet, licet non sibi sufficientem. Gentilis etiam aliquid legem habet, saltem naturalem: sed excommunicatus videtur deretur habere, quum ille extra legem Christianorum dicatur, & non sit Iudæus vel gentilis. Inutilis etiam videtur esse qui Deum, & quo ad mundum. Homo enim apostata vir inutilis, ut legitur Proverbio. 5. ¶ Undecimo timenda est, quia illo peccato diabolus multos lucratur, vnde quidam diabolus loquens in quodam demoniaco post multas adorationes cuiusdam viri, dixit ei, quod hoc erat peccatum quo plures lucratur. Vnus enim excommunicatus vna die quandoque facit peccatorum personas, dum facit eas communicare sibi. ¶ Duodecima timenda est excommunicatio, quia valde damnosa est: aufert enim homini partem suam de omnibus missis & aliis bonis operibus in ecclesia Dei, quod non est paruum damnum. Quis enim igne sufficeret altimare valorem vnus missæ? Et hæc quæ sunt de maiori excommunicatione intelligenda sunt.

¶ *De inobedientia contemptuum minorem excommunicationem.*

SEQVITVR de peccato eorum, qui contemnant minorem communicationem, & ideo non timent communicare cum communicatis, licet communicando minorem excommunicationem incurrant. ¶ Et notandum quod ille qui communicat cum excommunicato, peccat in se, & in eum cui communicat, & in illum pro cuius iniuria excommunicatio lata est, & in matrem suam, & in patrem spirituales qui fert sententiam, & etiam in patrem spirituales. In se peccat, quia non cauet sibi ab eo qui habet mortuum tagiosum: in quo videtur minus se amare quam porcum. Porcus enim suus bene caueret ab alio porco qui mortuum tagiosum haberet. In eum etiam cui communicat peccat, quia ipse sit infirmus ad mortem, ipse aufert ei remedium, & saltem minus efficax reddit, dum confusionem ipsius minuit, peccatum corrigi debuit. Ecclesiastic. 4 Est confusio adducens gloriam. David: Imple facies eorum ignominia, &c. Et Micheas. 4. Edidit de ciuitate, & venies in Babylonem, ibique liberabitur: aufert etiam in eum, pro cuius iniuria excommunicatio lata est, aufert ei rem suam. Peccat etiam in ecclesiam, quam malo est

lo corrumpit, & cuius societati præponit societate eorum, qui sunt vt leprosi, imò sicut canes & porci. Peccat etiam in patrem spiritualem, cuius sententiam contemnit. Peccat etiã in Deum, quem in ministro suo spernit. Luc. 10. Qui vos spernit, me spernit. Ipse potius amat priuari in esca Dei, id est altari, quàm in esca excommunicati: & potius amat societatem diaboli, quàm filio Dei. Ideo merito in inferno socius erit diaboli. Quidã ait in Verbis patrum: Qui non vult ecclesiæ ianuã humiliatus ingredi, necesse habet in ianuam inferni non sponte damnatus intrudi.

¶ De peccato indiscretè præcipientium.

SEQVITVR de peccato indiscretè præcipientium. ¶ Et notandum est, qd multis modis indiscretè præcipit, vel cū superbe præcipit, iuxta illud Ezech. 34. Quod perierat non quaesistis, & cum austeritate imperabatis eis, & cum potetia. Sen. Remissius imperanti melius paretur. Natura contumax est animus humanus, & in contrarium atque arduum nitens, facilius sequitur, quàm ducatur. ¶ Item indiscretè præcipit, qui nimia vel nimis graua præcipit. Matthæi vicesimotertio: Alligant onera graua & importabilia, & imponunt in humeros hominũ, &c. Actuum 15. Quid tentatis Deum, iugum imponere super ceruices discipulorum, quod nec nos neque patres nostri portare potuimus? ¶ Item indiscretè præcipit, qui præcipiendo sensum suũ sequitur, sicut illi quibus dominus dicit Matt. 15. Irritum fecistis mandatum Dei propter traditiones vestras, & postea: Sine causa colunt me, docentes doctrinas & mandata hominũ. ¶ Idem indiscretè præcipit, qui non beneplacitum Dei, nec vtilitatem subditorum, sed propriam vtilitatem præcipiendo quaerit. ¶ Et notandum, qd prælatus in præcipiendo deberet esse minister Dei, & deferre mandatum eius ad subditos, & mandando deberet Deo seruire in subditis. vnde Augustinus in libro de moribus ecclesiæ, vbi ostendit omnem virtutem esse amorem Dei, dicit qd iusticia est amor soli amato seruiens, & ideo rectè imperans.

¶ Sex quæ debent prohibere prælatos à multitudine præceptorum.

Sex vero sunt quæ deberent prælatos cohibere à multitudine præceptorum. ¶ Primum est hoc, qd primis parentibus legitur duo præcepta fuisse facta, Genes. 2. Ex omni ligno paradisi comedes: de ligno autem scientiæ boni & mali ne comedas, & alterum eorum transgressi sunt. ¶ Secundum est hoc, qd nitimur in vetitum semper, cupimusq; negatum. Sicut in petus aquæ crescit obice inuento, sic desiderium crescit illis, qui non habent gratiam, propter prohibitionem. De nullo alio fructu paradisi

paradisi leguntur primi parentes comedisse, nisi de fructu vetus
 Vnde ad Rom. 7. Sine lege peccatum mortuum fuerat, & sub-
 tur paulò post: Sed cū venisset mandatum, peccatum reuiu-
 eiuidem; Lex subintrauit, vt abundaret delictum. ¶ Tertium
 hoc, q̄ p̄lati potius deberent onera subditorū portare, q̄
 grauare. vnde Ber. loquens p̄latis: Quid iugum vestrum
 eos aggrauatis, quorū onera potius portare deberetis: & iu-
 gum 2. dicit Eliseus ad Eliam: Pater mi, currus Israhel & au-
 eius. P̄latus debet esse vt auriga, vt subditos regat, & cur-
 vt onera portet. ¶ Quartum est hoc, q̄ qui nimis emungit, ci-
 cit sanguinem: vt legitur Prouerbiorum 30. P̄latis debet esse
 vt matres, lac dulcis doctrinæ subditis propinando: sed illi
 hodie pro lacte propinant sanguinem peccati. ¶ Quintum est
 exemplum Christi dicentis Matthēi 11. Iugum meum suave
 & onus meum leue. Ipse etiam legem nouam dedit Man-
 non imperando, sed dulcedine p̄mij ad legis attrahēdo
 rem. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum
 celorum. ¶ Sextum est, quod p̄lati adiutores debent esse
 lutis. Qui autem multa p̄cipiunt, potius salutem impediunt,
 ¶ Et notandum quod valde impij sunt tales p̄lati. Ipsi
 iugulant filios proprios: quot enim p̄cepta eis faciunt, tot
 laqueos ponunt. Vnde accidit quod quem non strangulat
 laqueus, alius strangulat: & quem non capit diabolus
 vno, capit alio. Ipsi occasiones mortis ponunt iuxta filios suos
 qui quasi phrenetici sunt, quum deberent eos elongare ab
 Ex morsu pomi venenati sunt homines quasi phrenetici, &
 per gratiam Dei sanati sint, & ideo noxia appetunt. Tales etiam
 p̄lati adeo arctant viam paradisi, quod quando aliquis vult
 pedem ponere in via, ipse ponit extra viam. Ipsi etiam p̄-
 los vnus diei conualescentes à magna infirmitate ita onerant,
 quasi essent fortes & sani. Paruuli vnus diei sunt, qui ad p̄-
 tentiam veniunt. Ipsi etiam conualescunt à magna infirmitate.
 te. Nullus tyrannus tot iniungit sub p̄na mortis temporalis,
 quot ipsi iniungunt sub p̄na mortis æternæ.

¶ *Contra nimietatem p̄ceptorum in claustris.*

SPECIALITER vetò reprehensibilis est nimietas p̄ceptorum
 in claustris. Hoc est vnum illorū trium, quæ solent religio-
 destruere. Argumentū habemus de hoc Genesis 2. in prima
 gione quæ fuit in paradiso terrestri, in qua duo p̄cepta de-
 fuerant, & contra vnum eorum factū est. ¶ Secundū est singu-
 ritas, de qua exemplū habemus Esaiæ 4. De religione super-

qua Lucifer hoc peccato eiectus est: Sedebo, inquit, in monte
 testamenti, &c. Alij ministrabant: iuxta illud: Millia millium
 ministrabant ei, &c. ¶ Tertium est, amor temporalium: de quo
 habemus exemplum Act. 5. de Anania & Saphira, qui de abba-
 tia Petri occasione temporalium perierunt. Sicut claustrales
 cauent ab alijs occasionibus peccandi, sicut à multiloquio, in
 quo non deerit peccatū, vt legitur Pro. 10. & à iuramēto, ex quo
 sequitur frequenter periurium: sic deberent cauere à nimietate
 præceptorum, ex qua frequenter sequitur transgressio.

¶ *Contra nimis facile excommunicantes.*

SEQUITUR de peccato eorum, qui nimis de facili excom-
 municant. A quo peccato deberēt cohibere specialiter ista qua-
 tuor, scilicet excommunicatio, quæ est abscissio membri à cor-
 pore ecclesiæ. Vnde omnia alia remedia deberent adhiberi an-
 tequam excommunicatio fieret, sicut membro infirmo adhi-
 bentur primo multa remedia, & si valere non possunt remedia,
 rescinditur, ne pars vna corumpatur. ¶ Secundum est nobilitas
 corporis, à quo per excommunicationem membrū rescinditur.
 Corpus enim illud corpus Christi est mysticum, scilicet eccle-
 sia. Si rex Franciæ haberet infirmitatē in membro, non de facili
 abscinderetur membrū illud. Cum quanta igitur cautela abscin-
 dendum est membrum de corpore Christi? Totum corpus ec-
 clesiæ cōtremiscere deberet, quando vnū membrū deberet inde
 abscindi: sicut accidit in corpore humano, quod totū corpus cō-
 tremiscit, si vnum membrū sit amputandum. ¶ Tertium verò
 hoc est, quod quando aliquis excōmunicatur, ipso gladio quo per-
 cuitur, satanæ traditur, sine consilio & auxilio relinquitur, vt
 prius ostensum est. Non debet autem parua causa esse, pro qua
 mater filium gladio percutit, lupis infernalibus exponit, & infir-
 mum ad mortem sine consilio & auxilio relinquit. ¶ Quartum
 verò est hoc, quod frequentius excommunicationem nō sequitur
 utilitas, quam solebat cōsequi. Excōmunicatio enim ad hoc so-
 lebat fieri, vt illi qui excōmunicabantur corripentur, ne popu-
 lus exemplo eorum corrumperetur: hodie autem contrariū ac-
 cidit, & frequenter qui excommunicantur excōmunicationem
 contemnunt, & ad peccata fræna relaxat. Alij etiam corrūpun-
 tur, quia communicant eis. Vnde remedium versum est in ve-
 nenum. Ideo ratò essent faciendæ excommunicationes, præci-
 pue generales, & rarò essent cōstituendi canones latæ sententiæ.